ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TỊNH

Số:        /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Tịnh, ngày      tháng    năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền

sở hữu toàn dân (tài sản là vật chứng vụ án, tài sản của người

bị kết án bị tịch thu sung công quỹ nhà nước)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN SƠN TỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm

2025;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán; Luật Kế toán; Luật

Kiểm toán độc lập; Luật Ngân sách nhà nước; Luật Quản lý, sử dụng tài sản

công; Luật Quản lý thuế; Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia,

Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 77/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ quy định thẩm quyền, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài

sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân;

Căn cứ Thông tư số 57/2018/TT-BTC ngày 05/7/2018 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 29/2018/NĐ-CP

ngày 05 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục xác lập

quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở

hữu toàn dân;

Căn cứ Nghị quyết số 24/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về việc Quy định về phân cấp thẩm quyền quyết định xác lập

quyền sở hữu toàn dân về tài sản thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ngãi và

phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân do cơ

quan, người có thẩm quyền thuộc cơ quan địa phương của tỉnh Quảng Ngãi

quyết định xác lập quyền sở hữu toàn dân;

Căn cứ Quyết định số 737/QĐ-UBND ngày 11/4/2025 của Chủ tịch

UBND huyện về việc phê duyệt giá khởi điểm để bán đấu giá tài sản là vật

chứng vụ án, tài sản của người bị kết án bị tịch thu tại Chi cục Thi hành án dân

sự huyện Sơn Tịnh;

Căn cứ các Quyết định: số 255/QĐ-CCTHADS ngày 23/12/2024; số

456/QĐ-CCTHADS ngày 08/4/2025 của Chi cục thi hành án dân sự huyện về

việc thi hành án chủ động;

Theo đề nghị của Phòng Tài chính - Kế hoạch tại Phiếu đề xuất số

1014/PĐX - TCKH ngày 29/5/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt phương án xử lý tài sản đối với tài sản được xác lập

quyền sở hữu toàn dân theo các Quyết định thi hành án chủ động của Chi cục thi

hành án dân sự huyện nêu trên, theo các hình thức bán phế liệu các tài sản cụ thể

như sau:

- 11 đoạn cáp (còn nguyên vỏ cáp và ruột cáp); 82 đoạn ruột dây cáp.

- 02 chiếc điện thoại di động

(Chi tiết như phụ lục đính kèm)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch thực hiện việc xử lý tài sản theo quy định

tại các Nghị định: số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017, số 114/2024/NĐ-CP

ngày 15/9/2024, số 50/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính Phủ và Điều

12, Thông tư số 57/2018/TT-BTC ngày 05/7/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

2. Toàn bộ số tiền thu được từ việc xử lý tài sản nộp vào tài khoản tạm giữ

mở tại Phòng giao dịch số 18 - Kho bạc Nhà nước Khu vực XII do Phòng Tài

chính - Kế hoạch làm chủ tài khoản. Sau khi trừ đi các khoản chi phí có liên

quan đến việc quản lý, xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân theo

quy định tại Điều 101 Nghị định số 77/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính

phủ, số tiền còn lại được nộp ngân sách nhà nước theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

 Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng Phòng Tài

chính - Kế hoạch; Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện và Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như Điều 4;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP huyện;

- Lưu: VT.

Phạm Xuân Vinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHƯƠNG ÁN

XỬ LÝ TÀI SẢN XÁC LẬP QUYỀN SỞ HỮU TOÀN DÂN

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán; Luật Kế toán; Luật

Kiểm toán độc lập; Luật Ngân sách nhà nước; Luật Quản lý, sử dụng tài sản

công; Luật Quản lý thuế; Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia,

Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 77/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ quy định thẩm quyền, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài

sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân;

Căn cứ Thông tư số 57/2018/TT-BTC ngày 05/7/2018 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 29/2018/NĐ-CP

ngày 05 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục xác lập

quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở

hữu toàn dân;

Căn cứ Nghị quyết số 24/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về việc Quy định về phân cấp thẩm quyền quyết định xác lập

quyền sở hữu toàn dân về tài sản thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ngãi và

phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân do cơ

quan, người có thẩm quyền thuộc cơ quan địa phương của tỉnh Quảng Ngãi

quyết định xác lập quyền sở hữu toàn dân;

Căn cứ Quyết định số 737/QĐ-UBND ngày 11/4/2025 của Chủ tịch

UBND huyện về việc phê duyệt giá khởi điểm để bán đấu giá tài sản là vật

chứng vụ án, tài sản của người bị kết án bị tịch thu tại Chi cục Thi hành án dân

sự huyện Sơn Tịnh;

Căn cứ các Quyết định: số 255/QĐ-CCTHADS ngày 23/12/2024; số

456/QĐ-CCTHADS ngày 08/4/2025 của Chi cục thi hành án dân sự huyện về

việc thi hành án chủ động;

Trên cơ sở đề xuất phương án xử lý tài sản xác lập quyền sở hữu toàn dân

của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tại Phiếu đề xuất số 544/PĐX-TCKH

ngày 16/4/2025; UBND huyện lập phương án xử lý tài sản xác lập quyền sở hữu

toàn dân với các nội dung sau:

1. Thông tin về tài sản, hình thức xử lý: Chi tiết theo phụ lục đính kèm.

2. Hình thức xử lý tài sản:

- Bán phế liệu: 11 đoạn cáp (còn nguyên vỏ cáp và ruột cáp); 82 đoạn ruột

dây cáp và 02 chiếc điện thoại di động.

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm)

3. Cơ quan thực hiện: Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chủ trì,

phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức xử lý đối với những tài

sản nêu trên theo đúng phương án đã được duyệt.

4. Thời hạn xử lý: Trong thời gian 30 ngày, kể từ ngày Quyết định có hiệu

lực thi hành.

5. Quản lý, sử dụng số tiền thu được từ xử lý tài sản, chi phí liên quan đến

quản lý, xử lý tài sản là vật chứng vụ án, tài sản của người bị kết án tịch thu thực

hiện theo quy định tại Điều 101 Nghị định số 77/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025

của Chính phủ.

  Trên đây là phương án xử lý tài sản xác lập quyền sở hữu toàn dân (tài

sản là vật chứng vụ án, tài sản của người bị kết án bị tịch thu)./.

		2025-05-30T14:57:23+0700

		2025-06-02T09:31:15+0700

		2025-06-02T09:56:55+0700

		2025-06-02T09:56:55+0700

		2025-06-02T09:56:55+0700

		2025-06-02T09:56:55+0700